
1 
 

                     

 

   
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 
Direzione Gestioni operative 
Il Dirigente  
Dott. Matteo Di Trani 
Area Affari Negoziali 
 

Servizio Pianificazione, Programmazione e Supporto Giuridico 

Responsabile 
Dott.ssa Valentina Antonacci 
 

 
OGGETTO: Trattativa diretta su MEPA, con un unico operatore, per l’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, della fornitura di attrezzature e 
materiale informatici, per le esigenze operative dell’Università di Foggia (F15_2024).  
CIG B08E3264B0  
 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTI  l’art. 20 comma 2 lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al Direttore 

Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi adottando le procedure e i 
provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle norme amministrativo-contabili 
previste dalla legislazione vigente in materia e dal regolamento di Ateneo per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 
 in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti diretti per 

gli appalti di importo inferiore ad € 150.000,00 per i lavori e ad € 140.000,00 per i servizi e le 
forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per 
gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;  
l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli affidamenti diretti, l’atto di 
avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
il Decreto del Direttore Generale Prot n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. D.D.G. n. 95/2024, in 
particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal d. lgs. n. 165/2001, 
spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi gli atti 
che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva competenza; 

PRESA VISIONE delle richieste avanzate dal dott. Giuseppe Delli Carri – Responsabile dell’Area Sistemi 

Informativi, prot. n. 8961-I/5 del 14.02.2024 e dal Prof. Giulio Mario Cappelletti - Delegato 
Rettorale alle Performance Socio-Ambientali e Sostenibilità, prot. n. 10677-X/6 del 
22.02.2024 per la fornitura di attrezzature e materiale informatici, per le esigenze operative 
dell’Università di Foggia; 

TENUTO CONTO che in esito ad un’indagine di mercato informale condotta dall’l’Area Affari Negoziali - 

Servizio Pianificazione, Programmazione e Supporto Giuridico, avviata in data 15.02.2024, è 
stata individuata l’offerta presentata dall’operatore economico Technology S.r.L – P. IVA 
03342460718 avanzata con preventivo n. 44 del 16.02.2024 – ns. prot. n. 11330-X/4 del 
26.02.2024, che si intende qui richiamato, sebbene non materialmente allegato;  

ATTESO che, da un’indagine effettuata, non sono attive Convenzioni/Accordi quadro Consip per gran 

parte dei prodotti oggetto della fornitura in parola; 
CONSIDERATO che con RDO n. 4100596 è stata avviata una trattativa diretta con un unico operatore, sulla 

piattaforma MEPA, per l’affidamento diretto della fornitura di attrezzature e materiale 
informatici, la cui documentazione deve intendersi qui richiamata anche se non materialmente 
allegata; 

DATO ATTO che la Società Technology S.r.L ha presentato un’offerta per la trattativa diretta in oggetto di 

importo pari a 13.661,50 euro, oltre IVA;  



2 
 

CONSIDERATO  che le caratteristiche della fornitura offerta risultano rispondenti alle specifiche esigenze 

dell’amministrazione e che il prezzo offerto risulta congruo rispetto al mercato di riferimento; 
ACQUISITE le autocertificazioni/dichiarazioni sostitutive in merito al possesso dei requisiti generali e 

speciali ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023;  
VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le funzioni del 

Responsabile Unico di Progetto (RUP);   
INDIVIDUATA in qualità di RUP, la dott.ssa Maria Assunta Veronica Dota, Responsabile del Servizio 

Gestione Contratti Pubblici, ed in qualità di Direttore dell’Esecuzione (DEC) del contratto il 
dott. Giuseppe Delli Carri, Responsabile dell’Area Sistemi Informativi, in quanto in possesso 
della necessaria qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di 
incompatibilità e inconferibilità degli incarichi, come da dichiarazioni depositate agli atti di 
ufficio; 

RITENUTO ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, in considerazione del valore 

dell’affidamento nonché per la solidità e professionalità dell’operatore economico, di poter 
esonerare l’operatore medesimo dalla costituzione di garanzia definitiva per l’esecuzione del 
contratto; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulla voce COAN CA.01.11.02.05 “Attrezzature informatiche” 

del budget di Ateneo per il 2024; 
 

DETERMINA 

 Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo e si intendono qui integralmente riportate; 

 di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, la fornitura di attrezzature e materiali 
informatici per le esigenze operative dell’Università di Foggia all’operatore economico Technology S.r.L – P. 
IVA 03342460718, secondo le specifiche dettagliatamente riportate nella documentazione della RDO n. 
4100596 espletata su piattaforma MEPA, da intendersi qui integralmente richiamata, sebbene non 
materialmente allegata; 

 di esonerare l’operatore dalla prestazione di garanzia; 

 di formalizzare l’individuazione del RUP nella dott.ssa Maria Assunta Veronica Dota, Responsabile del 
Servizio Gestione Contratti Pubblici e l’individuazione del DEC nel dott. Giuseppe Delli Carri, Responsabile 
dell’Area Sistemi Informativi; 

 di disporre che la relativa spesa, pari ad € 13.661,50, oltre IVA (€ 16.667,03 IVA inclusa) graverà sulla voce 
COAN CA.01.11.02.05 “Attrezzature informatiche” del budget di Ateneo per il 2024. 

 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente dalla data di 
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti disposizioni in materia. 

 

Il Dirigente 
(Dott. Matteo Di Trani) 

 
 
 

 
Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. 

n. 82/2005 


		2024-03-08T10:51:44+0100
	Matteo Di Trani




